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MTÜ FENNO-UGRIA ASUTUS 
Tegevusaruanne 
 

ÜLDISELOOMUSTUS  
 
MTÜ Fenno-Ugria Asutus (edaspidi Fenno-Ugria või FUA) on mittetulundusühing, mis jätkab alates 1991. 
aastast aastatel 1927–1940 tegutsenud Fenno-Ugria asutise tegevust. FUA arendab sidemeid Eesti ja 
teiste soome-ugri ja samojeedi (uurali; edaspidi soome-ugri) maade ning rahvaste vahel, toetab soome-
ugri rahvaste kultuuri, hariduse ja teaduse edendamist, tutvustab ja propageerib nii Eestis kui ka maailmas 
hõimurahvaste kultuure, arendab soome-ugri rahvaste omavahelist suhtlemist ning suhtlemist muu 
maailmaga ja korraldab infovahetust. FUA seisab soome-ugri rahvaste, kultuuride ja keelte püsimise ja 
arenemise eest, väärtustades eesti identiteedis soome-ugri komponenti ning kaasates avalikkust ja riiki 
võtma aktiivset hoiakut koostöös sugulasrahvastega. 
 
MTÜ Fenno-Ugria Asutus ühendab koostööst soome-ugri rahvastega huvitatud Eesti organisatsioone ja 
asutusi. Asutuse 42 liikme hulka kuuluvad mäluasutused, teadus- ja õppeasutused, Eestis tegutsevad 
soome-ugri rahvaste kultuuriseltsid, kirjanike, kunstnike ja heliloojate loomeliidud, folklooriühendused jpt. 
Liikmetega algatatakse ühiseid ettevõtmisi.  2021 lisandus neli uut organisatsiooni: MTÜ Soome-Ugri Filmi 
Fond, MTÜ Hõimulõimed, Tallinna Mari Selts, Komi kultuuriselts.  
 
Asutuse tegevust suunas 2021. aastal kuueliikmeline juhatus, kes kohtus aasta vältel viiel korral 
hübriidvormis (08.02, 13.04, 20.04, 16.09, 17.12). Lisaks toimus ka muid arutelusid. Põhikohaga töötajate 
arv oli 2021. aastal kolm inimest. Teabejuhi töö osteti sisse alltöövõtuna. Lisandunud toetusest kaasati 
peamiselt soome-ugri rahvaste maailmakongressi ette valmistamiseks projektipõhist tööjõudu nii 
töövõtulepingu alusel kui ka ettevõtjatelt.  
 
2021. aastal  oli FUA kõige kaalukamaks ettevõtmiseks koroonaviiruse levimisel kehtestatud eriolukorra 
tõttu aastast 2020 edasi lükkunud rahvusvahelise VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressi (edaspidi ka 
maailmakongress) ja selle kõrvalprogrammide korraldamine 16.-18.06. juunini 2021 Tartus. Hoolimata 
sellest, et korraldamise tegid keeruliseks ühelt poolt koroonaviirusest tulenevad reisipiirangud, teisalt aga 
Venemaa poliitiline surve,  sai kongress hübriidvormis siiski teoks. Fenno-Ugria esindas eestlasi kongressi 
sisu kavandava soome-ugri rahvaste konsultatiivkomitee töös ning moodustas kongressile eestlaste 
delegatsiooni.  
 
Covid-19 viirus levis 2021. aasta alguses Eestis üsna intensiivselt. Reisimise ja ürituste korraldamise 
võimalused olid piiratud, seetõttu keskenduti kevadhooajal uue, funktsionaalsema kodulehe loomisele ja 
viidi läbi sotsioloogiline uuring eestlaste hoiakutest soome-ugri rahvaste suhtes. Fenno-Ugria oli ka 
oktoobrikuu kolmandal nädalalõpul tähistatava hõimupäeva sündmustesarja peamine koordinaator.  
 
Nagu ikka, andis Fenno-Ugria kevadel välja aastaraamatu ”Soome-ugri sõlmed 2021“, mis käsitles nii 
omaenda kui ka liikmesorganisatsioonide tegevusi soome-ugri rahvaste kultuuride uurimisel ja 
tutvustamisel. Fenno-Ugria kodulehe ja sotsiaalmeedia kanalite kaudu vahendati olulisemaid soome-ugri 
teemalisi uudiseid, teateid ja artikleid. Asutuse töötajad nõustasid ajakirjanikke, riigiasutuste esindajaid ja 
teisi huvilisi soome-ugri rahvaid puudutavates küsimustes.  
 
Seoses maailmakongressiga suurenes avalikkuse huvi soome-ugri rahvaste vastu, seetõttu avaldati Eesti 
meediaruumis senisest enam artikleid ja aidati kaasa soome-ugri temaatikat käsitlevate saatesarjade 
loomisele. Fenno-Ugria taasasutamise 30. aastapäeva tähistamiseks anti välja Postimehe temaatiline 
vaheleht „Soome-ugri sõlmed ja sõnumid“.  
 
2021. aasta tegevustes lähtus Fenno-Ugria arengukavast aastateks 2019-2022.  
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OLULISEMAD TEGEVUSED PÕHIEESMÄRKIDE TÄITMISEL 
 

1. Soome-ugri rahvaste omakultuurilise identiteedi toetamine ja tugevdamine 
 
Eesmärgid: 
FUA kui hõimuliikumise katusorganisatsiooni üks põhiülesandeid on aidata oma tegevusega kaasa soome-
ugri rahvaste, kultuuride ja keelte säilimisele ja arenemisele. Tänu FUA ettevõtmistele oskavad soome-ugri 
rahvaste esindajad väärtustada oma keeli ja kultuure; nad saavad koostööst häid kogemusi, mille tulemusel 
areneb nende kodanikuaktiivsus, edeneb seltsitegevus ja tekib omakultuuri hoidmisega seotud häid 
algatusi kohapeal. Kaasaegsete kultuurikogemuste mõjul suureneb loominguline potentsiaal ja areneb 
omakultuurikeskkond linnaruumis. Rahvusvaheline suhtlus avab soome-ugri rahvastele uusi võimalusi 
maailmas ning kahandab dominantkultuuri ainumõju. 
 
Tegevused: 
 

- Kuigi külalisi Venemaalt pole olnud võimalik Eestisse koolitustele ja inspiratsioonireisidele kutsuda, 
on Fenno-Ugria jätkanud koostöövõrgustiku kujundamist Venemaa soome-ugri aladel, hoides 
sidemeid ühiskondlikult tegusate ja loominguliste inimestega. Andmebaase on täiendatud uute 
kontaktidega ning neid on segmenteeritud lähtuvalt  kontaktide võrgustiku huvidest. 
 

- Aja nõuetest lähtuvalt loodi senisest enam veebiüleseid suhtlusvõimalusi. Hoolimata 
reisipiirangutest ja poliitilistest tõketest oli Venemaa soome-ugri rahvaste esindajatel võimalus osa 
võtta hübriidvormis toimunud soome-ugri rahvaste maailmakongressist (16.-18.06) ning 
hõimupäevade konverentsist „Soome-ugri rahvad ja keskkonnaprobleemid“ (15.10), kus pidasid 
ettekandeid ka komi, saami ja läänemeresoome rahvaste asjatundjad Venemaalt. Venekeelsel 
ülekandel oli 211 vaatajat.  Eesti keele oskajad jälgisid piiri tagant ka veebiülekandena toimunud 
hõimuklubi õhtuid.  
 

- Õnnestunud hübriidprojektiks võib pidada ersa folklorist Vladimir Romaškini 
mälestuskonverentsi, mida Fenno-Ugria aitas ersa kultuuriseltsil Sjatko ja Eesti 
Kirjandusmuuseumil korraldada. Konverents toimus 13.12 Viljandi Pärimusmuusika Aidas.  
Mordvamaa koostööpartnerid kogunesid oma rahvusraamatukogusse, nende seas oli lisaks 
ansambli Toorama liikmetele, folkloristidele ja sõpradele-sugulastele ka näiteks Mordva 
rahvuspoliitika ja kultuuri aseminister Aleksandr Kargin ning teisigi  kõrgeid kultuuriametnikke.  

 

- Tegime pingutusi ersa ansambli Oyme kutsumiseks rahvusvahelisele muusika- ja linnafestivalile 
Tallinn Music Week, kuid koroonaviiruse levikust tingitud piirangute tõttu ei saanud reis teoks. 
30.09 toimunud kontserdiõhtul Fenno-Ugria Night astusid üles Eestis elavad muusikud: mari lauja 
Anna Makeev ja viiuldaja Inga Pogonina, udmurdi lauljad Maria Korepanova, Nikolai Anisimov  ning 
lõõtsamängija Pave Kutergin ühise projektiga Trepp ja sõbrad. Kontserti ja just nende muusikute 
ehedat etteastet kajastas muusikaajakirjanik Martin Longely Briti muusikaportaalis Songlines 
positiivses võtmes.  

 

Nikolai Anisimov ja Maria Korepanova festivalil Tallinn Music Week. Foto: Sven Tupits 
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- Soome-ugri teemadega tegelevate organisatsioonide esindajana seisis Fenno-Ugria HTM 
hõimurahvaste programmi V eesmärgipärase jätkumise eest. Programmi praeguse haldaja Eesti 
Keele Instituudiga sõlmitud koostöölepingu alusel vahendati Venemaa soome-ugri aladele 
informatsiooni programmi, eraldatud toetuste ja preemiavõimaluste kohta. Fenno-Ugria Asutuse 
juhatuse liikmed osalesid ekspertidena preemiakandidaatide hindamisel. Tänu läbimõeldud 
kommunikatsioonitegevustele oli huvi programmi vastu suur ja taotlusvoorud õnnestunud.  
 

- Aitasime toimetada Moskva saatkonda ja sealt edasi Mäemari rajooni raamatukogudele 
hõimurahvaste programmi toel mäemari keelde tõlgitud Mauri Kunnase raamatut  „Koerte 
Kalevala“.  

 

- Fenno-Ugria hoidis sidemeid Eesti soome-ugri kogukondade eestvedajatega. Eesti Vabariigi 
103. sünnipäeva puhul käisime 18.02 üheskoos Adamson-Ericu muuseumis vaatamas näitust 
"Kaljo Põllu. Mütoloogiline muinasmaailm". Näitust tutvustas kuraator Kersti Koll, kes on Eesti 
Kunstimuuseumi volinik Fenno-Ugrias. Koostöös seltsidega valmis soome-ugri rahvaste 
maailmakongressi muusikaline tervitusprogramm, samuti osalesid seltside muusikud 
hõimupäevade kontsertidel. Külastasime ka seltside endi ettevõtmisi.  

 

 

 

2. Eesti inimesed tajuvad ning väärtustavad omakultuuri ja identiteedi soomeugrilist põhiosa,  
peavad oluliseks selle kestlikkust ning osalevad aktiivselt hõimutöös. 
 

FUA korraldab Eestis eesmärgi täitmiseks mitmeid  soome-ugri rahvaid tutvustavaid sündmusi, millelt 
saadud kultuurikogemused aitavad eestlastel väärtustada kuulumist soome-ugri keeleperre. 
Sugulasrahvaste kultuuripärandi, kommete ja elulaadi vastu tunnevad huvi erinevad sihtrühmad, eriti 
noored. Hõimuliikumise tegevustesse on kaasatud uusi inimesi ja organisatsioone, mistõttu laieneb 
soome-ugri liikumise kandepind. 
 
Tegevused:  

 

- Hõimupäeva kui riikliku tähtpäeva tähistati peakontserdiga  

16.10 Tallinnas Vaba Lava teatrikeskuses. Üle mitme aasta oli taas 
partneriks Jazzkaar, kes korraldas Tallinnas folkloorikontserdi järel 
hõimupäeva kontserdid Sügisjazzi sarjas. 17.10 toimus hõimupäevade 
kontsert ja filmiprogramm Tartus Eesti Rahva Muuseumis. Mõlemal 
kontserdil esinesid kohalike soome-ugri seltside muusikud, pea kõikides 
koosseisudes oli ettevõtmisse kaasatud ka noori. Väliskülalisteks olid 
liivi folklooriansambel Skandinieki Lätist, Ungari ansambel Borsa ja 
Soome Tuuletar. Hõimupäeva peateemaks oli põlisrahvad ja loodus, 
seetõttu valis hõimupäevade kontsertide lavastaja Kadi Haamer 
programmi ilmestama looduslüürikat. Kontserdid anti täissaalidele. Et teema kõnetas, kinnitas ka 
samal teemal toimunud konverents, mille eestikeelsel ülekandel on veebi kaudu 429 vaatajat.  
Tänu uutele partneritele suurenes kunstinäituste osakaal: Tartu Laulupeomuuseumis eksponeeriti 
Kärt Summataveti graafikanäitust, Tallina ülikooli akadeemilises raamatukogus aga Valli-Lember 
Bogatkina akvarelle ja joonistusi, mis olid valminud reisidel sugulasrahvaste juurde.  Väga tõhusaks 
kujunes koostöö kino Artis uue meeskonnaga: Hõimupäevade filmiseansid said kooliklassid endale 
sobival ajal tellida ja nii saime noort publikut senisest tunduvalt rohkem. Filmide tutvustamiseks 
korraldas kino tasuta seansid ka õpetajatele. Filmiprogrammi raames esilinastus ka rahvusvahelist 
tunnustust pälvinud dokumentaalfilm „Ivanna elu“.  
 

- Fenno-Ugria panustas soome-ugri rahvaste tutvustamisele ka  formaal- ja täiendõppes.  
2021 kevadhooajal, kui avalike ürituste korraldamine oli keelatud, korraldasime kolm traditsioonilist 
Hõimuklubi loenguõhtut veebis:  

o 5.05. – keeleteadlane PhD Indrek Park: Hääbuvate keelte õpetamisest ja õppimisest 
(437 vaatamist);  

o 19.05 etnomusikoloog PhD Maria Korepanova: Bessermanid ja nende laul krež (168 
vaatamist); 

https://fennougria.ee/indrek-park-koneleb-hoimuklubis-haabuvate-keelte-opetamisest-ja-oppimisest/
https://fennougria.ee/sundmus/bessermanid-ja-nende-laul-krez/
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o 2.06. Tõnu Seilenthal, Andres Heinapuu ja Jaak Prozes: VIII soome-ugri rahvaste 
maailmakongressi eel (254 vaatamist). 

Hõimupäevade ajal toimus hõimuklubi reaalse osavõtuvõimalusega Eesti Rahvusraamatukogus.  

o 20.10  etnoloog PhD Art Leete: Kuidas kõnelevad soome-ugrilased oma jumalatega 
(706 vaatamist). 

 

Loengud kanti üle ERR keskkonnas Novaator ja neid saab järele vaadata veebis Fenno-Ugria 
YouTube kanalil. Vaatajanumbrid kinnitavad, et ülekanded on end igati õigustanud.   
 

Jaak Prozes pidas virtuaalloenguid ka Tallinna ülikooli soome keele ja kultuuri magistrantidele: 
o 25.02 Soome-ugri rahvad tänapäeval  
o 4.03 Venemaa Föderatsiooni soome-ugri rahvaste ühiskondlik-poliitiline liikumine 20. 

sajandi lõpus ja praegu 
Oli näha, et peamiselt soome keele õpetajatest koosnevat kuulajaskonda teema huvitas, sest 
pärast ettekannet esitati hulgaliselt küsimusi ja tekkisid arutelud.  
 
Panime kokku Keskkonnaameti korraldatava Alutaguse kultuuripärandiseminaride sarjale vadja 
päeva programmi. 8.10 Iisaku loodushariduskeskuses toimunud seminaril pidas programmi 
koostaja Prozes ka ettekande „Läänemeresoomlased meie sees“, õhtu lõpetas vadja ansambli 
Maaväči esinemine. Tallinna Kodulinna māja  soome-ugri teemaõhtutele kevadtalvel 2021 
vahendasime esinema mari, udmurdi ja tšuvaši asjatundjaid.  

 

- Fenno-Ugria aitas kaasa soome-ugri kultuuripealinna 2021 
ürituste läbiviimisele Abja-Paluoja linnas ja mujal Mulgi vallas. 
Kultuuripealinna avamiseks tellisime suured soome-ugri rahvaste 
rahvuslipud, mida kultuuripealinna meeskond sai kasutada kogu aasta 
vältel. Vahendasime kontakte Eestimaa soome-ugri seltside esindajatega, 
kelle roll kultuuripealinna programmis oli märkimisväärne. Fenno-Ugria lõi 
kultuuripealinna aasta vältel sidemeid Abja-Paluoja, Karksi, Halliste jt 
Mulgimaa paikade haridus- ja kultuuriasutustega, kuhu vahendati 
näituseid, filme ja esinejaid. Abi andsime ka kommunikatsioonitöös, nt 
teabematerjalide ja ajalehes Sakala ilmunud artiklite koostamisel. Fenno-

Ugria töötajad ja juhatuse liikmed osalesid nii kultuuripealinna avamisel 13.02 kui ka lõpetamisel 
27.11, mõlemal puhul ütles tegevjuht  Kadi Raudalainen ka tervituse. Fenno-Ugria tegevust 
tutvustava väljapanekuga osalesime kultuuripealinna põhisündmusel Mulgi laadal 31.07. 
Kultuuripealinna aastal tekkis Mulgimaal hulgaliselt hõimutööst huvitatud inimesi ja 
organisatsioone, kellega jätkub koostöö ka edaspidi. Tänu atraktiivsele programmile märkas 
kultuuripealinna ja selle tegevusi ka laiem avalikkus (ülekanded ERR kultuuriportaalis, uudised 
ERRs) ja neid jälgiti ka piiri taga. Mulgimaa ja kultuuripealinna esindus käis oma esindusega 
tervitamas ka VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressi. 

 

- 11.09 osales Fenno-Ugria teist korda Kirjandustänava festivalil soome-ugri rahvaid käsitlevate 
raamatute väljapanekuga. Seekord olid keskmes udmurtidest ilmunud teadusteosed, mida esitlesid 
Eva Toulouze ja Nikolai Anisimov, vestlust modereeris Indrek Koff. Udmurdi laule laulis 
folklooriansambel Ošmes. Esitlusel osales mitukümmend inimest.  
 

- Kaua aega on plaanis olnud viia läbi hõimupäevade ja soome-ugri rahvaste populariseerimiseks 
läbi mälumänge. 2021 sai idee teoks: 7.10 viis sellise mängu läbi Fenno-Ugria töötaja Jaak Prozes 
Eesti mälumänguliidu korraldatud Kuku klubi mälumängu-neljapäeval. 
 

- Noorte sihtrühmade suurendamiseks tegi Fenno-Ugria koostööd noorteorganisatsiooniga 
Hõimulõimed, kes olid kaasatud soome-ugri rahvaste maailmakongressi ja hõimupäevade 
korraldamisse. Maailmakongressi kultuuriprogrammis toimus noorte eestvedamisel 17.06 Tartu 
Loodusmaja aias aruteluõhtu „Soome-ugri rännakud“.   

 

- Fenno-Ugria  hoidis sidet koolide ja õpetajate aineliitudega (emakeeleõpetajate selts, soome 
keele õpetajate liit, ajalooõpetajate selts jt), kellele jagati infot hõimuklubide ja hõimupäevade 
sündmustest. Emakeeleõpetajate suvelaagris osalejatele kinkisime teema vastu huvi äratamiseks 
soome-ugri noorteansambleid tutvustavaid hõimukalendreid. Kümnetele partnerkoolidele 
toimetasime  komplekti  aastaraamatutega „Soome-ugri sõlmed“.  Tihedad sidemed on tekkinud 

https://fennougria.ee/sundmus/soome-ugri-rahvaste-maailmakongressid-eile-tana-ja-homme/
https://fennougria.ee/sundmus/soome-ugri-rahvaste-maailmakongressid-eile-tana-ja-homme/
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2021. aastal Tallinna inglise kolledži,  Kadrina keskkooli, Risti põhikooliga. 
  

- Fenno-Ugria tegi jõupingutusi Presidendi kaasamiseks soome-ugri rahvastega koostööle. Selle 
õnnestumise märgiks on Presidendi osalus ja sisuline sõnavõtt maailmakongressi 
avaplenaaristungil 16.06. Soome-ugri temaatikat puudutas president ka mitmetes muudes 
sõnavõttudes.  

 

- 2021. aasta plaanides oli ka sihtsuunitlusega õppereiside korraldamine Eesti aladele,  kus on 
jälgi ajaloolisest vadja ja/või liivi asustusest. Reisid said küll põhimõtteliselt kavandatud ja ka 
Looduse Omnibussi kui korraldajaga kokku lepitud, kuid koroonaviiruse leviku tõttu lükkus 
teostamine järgmisse aastasse. 
 

 
 President ja kultuuriminister VIII soome-ugri maailmakongressi avamisel. Foto: Arp Karm 

 

3. Soome-ugri rahvaste kultuuridest, keelest, ajaloost ja tänapäevast on mitmekülgset teavet nii 
laiemale avalikkusele kui ka ametkondadele.  

 

Eesmärgid: 
Tänu Fenno-Ugria  tegevusele on teadlikkus soome-ugri rahvastest ja hõimutööst on senisest suurem ja 
huviliste ringkond laieneb. Fenno-Ugria kodulehe kaudu saadakse põhiinfot soome-ugri rahvaste kohta ja 
olulisemaid päevakajalisi uudiseid. FUA tegevus veebis ja sotsiaalmeediakanalites on läbimõeldud ja 
järjepidev. Soome-ugri rahvastest, nendega seotud probleemidest ning arengutest ilmub sisukaid käsitlusi 
nii trükis kui ka elektroonilistes meediakanalites. Soome-ugri rahvaste maailmakongressi eel ja järel ilmub 
meediakajastusi ja analüüse kongressil käsitletud teemadest. Haridusasutused jt saavad  ja 
partnerorganisatsioonide kaudu tellida fakultatiivtunde ja koolitusprogramme soome-ugri rahvastest.  
 
Tegevused: 

 

- Fenno-Ugria arendas 2021. aastal koostöös firmaga Redwall välja uue, atraktiivse, kaasaegsema 
disainiga ja kasutajasõbralikuma kodulehe www.fennougria.ee eesti, inglise ja vene keeles.  

Uus koduleht võeti kasutusele enne maailmakongressi 10.05, nii nagu kavandatud. Selles on lisaks 
uuenenud visuaalile ja omanäolistele lahendustele (interaktiivne rahvaste kaart, nägus 
otsingumootoriga sündmustekalender), suurimateks muudatusteks veel ühtlustatud lingid ning 
leheülene otsingusüsteem. Loodud on nii uudise- kui ka sündmustevaateid siduvad temaatilised 
sildid, eraldi on võimalik lisada pildigaleriisid ja selgeid videoaknaid. Mugavamaks ja paindlikumaks 
muutus ka kodulehe haldamine. Uue kodulehe loomisel sai värskendatud põhiandmebaase Fenno-
Ugria tegevusest ja ajaloost, aga ka lingikogusid ja viiteid. Jätkub töö rahvaste tutvustustega. 
Uuendused on tõenäoliselt üks põhjus, miks kodulehe külastatavus suurenes 2021 võrreldes 
eelmise aastaga umbes 20% võrra, sealjuures kasvas uute külastajate hulk. Kõige enam huvi 
pakkusid rahvastega seotud info, aga ka maailmakongress ja hõimupäevad. Seatud eesmärk – 
hoida maailmakongressiga seoses tekkinud huvi ja kasvatada unikaalsete veebikasutajate hulka – 
sai seega täidetud. 

http://www.fennougria.ee/
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- Fenno-Ugria  hoidis end kursis soome-ugri alade ühiskondlike arengute ja kultuurieluga, koostas 
ja tegi olulisematest uudistest kokkuvõtted oma kodulehel ja jagas neid sotsiaalmeedias.  Kogu 
aasta vältel ilmus kodulehel kolmes keeles ligi pool tuhat uudist ja sündmuse tutvustust, 
vahendasime kümneid pildigaleriisid ja videosid. Eestikeelsel uudistelehel avaldati ühe kalendrikuu 
vältel keskmiselt 16 tekstiühikut. Ühtekokku jõudis lugejani 199 eestikeelset originaaluudist ja 
infosõnumit, sealhulgas 23 pressiteadet, mis on optimaalne hulk.  Sündmustekalendris avaldasime 
nii enda kui ka partnerite korraldatud soome-ugri rahvaid puudutavaid sündmusi, kokku 68. 
Kodulehe uuendusena on sündmused nüüd ka liigitatud vastavalt sellele, kas Fenno-Ugria 
korraldab, toetab või soovitab sündmust.  
Venekeelsel lehel jagasime kuus keskmiselt 6 uudist soome-ugri maailmast (aastas kokku 80), 
ingliskeelses veebis kajastasime kõige olulisemaid 2021. aasta sündmusi (mh soome-ugri rahvaste 
maailmakongress ja TMW Fenno-Ugria Night) ning jagasime ka muid soome-ugri rahvaid 
puudutavaid uudiseid (kokku 23). Kodulehe loetuim uudis rääkis Google Analyticsi andmeil soome-
ugri mündist: see jõudis üle 600 inimeseni. 

 

- Fenno-Ugria jagas teavet soome-ugri maailmas toimuvatest olulisematest sündmustest ka 
sotsiaalmeedias. Fenno-Ugria sotsiaalmeediakanali Facebook jälgijate arv kasvas 2021. aasta 
vältel 2647st  3200ni. Jälgijatest 60% on naised ja 40% mehed, enamik neist keskealised. Seoses 
maailmakongressiga seadsime uuesti sisse Instagrami konto, postituste jälgijaid oli 2021 lõpus 651 
ning nende hulk oli võrreldes 2020. aasta lõpuga kahekordistunud.  Need postitused jõuavad pigem 
noorte ja nooremas keskeas inimesteni, kolmandik vaatajaid on Venemaalt.  Populaarsemad 
postitused  käsitlesid kultuuripealinna teemat, maailmakongressi ja sel puhul välja antud münti.  
 

- Fenno-Ugria  jätkas hõimuklubide ja kontsertide salvestuste, aga ka muu huvipakkuva 
materjali üles laadimist oma Youtube kanalile, viidates soome-ugri rahvastest, keeltest ja 
loodusest rääkivatele filmidele ka teistes kanalites. Youtube kanali tellijate hulk on tasapisi 
tõusnud (2021 lõpus 135), kuid märgatavalt suurenes videovaatamiste hulk. FUA kanali 
materjalidele suunatakse koduleheküljel ja infot jagatakse sügiseste hõimupäevade ajal ka 
õpetajatega.  

 

- Oluliseks suunaks oli soome-ugri teemalise info jagamine meediaväljaannetes. Fenno-Ugria 
taasasutamise 30. aastapäeva puhul andsime 22.11 välja ajalehe Postimees vahelehena „Soome-
ugri sõlmed ja sõnumid“.  16-leheküljelise erilehe pani kokku ja toimetas Piret Kooli ja sellesse 
kirjutasid hulgaliselt artikleid FUA töötajad ning juhatuse liikmed:  

Madis Arukask. Väikerahva püsimajäämisest tänapäeva maailmas 
Madis Arukask. Kui soome-ugrilik on eestlane uuringutulemuste põhjal  
Kadi Raudalainen. Sõlmedest ja sõnumitest 
Kadi Raudalainen. Omakultuuri õhtu linnamuusikafestivalil Tallinn Music Week 
Jaak Prozes. 30 aastat tagasi taasloodi Fenno-Ugria Asutus 
Jaak Prozes. Need tundmatud aga samas tuntud Venemaa soome-ugrilased ja sõnumid 
Jaak Prozes. Soome-ugrilane naerab 
Jaak Prozes. Soome-ugri viktoriin 
Jaak Prozes, Kadi Raudalainen. Hõimupäevad on Fenno-Ugria pikim traditsioon 
Jaak Prozes, Marika Alver, Piret Kooli. Dmitri Harakka-Zaitsev: mida rohkem on 
koostööplatvorme, seda rohkem on dialoogivõimalusi 
Piret Kooli. Hõimuklubi 20. Intervjuu Jaak Prozesega  
Marika Alver, Piret Kooli. Saame tuttavaks: soome-ugri seltsid Eestis 
Eda-Riin Leego. Aasta täis muusikat ehk meie temaatilised hõimukalendrid 
 

 

Tänu soome-ugri rahvaste maailmakongressile oli ajakirjanduse huvi teema vastu suurem kui 
tavaliselt, ajakajalisi saateid ja uudislõike tegid kõik Eesti suurimad raadio- ja telekanalid. 
Soome-ugri temaatika jõudis erineval moel ja fookusega kõigi Eesti suuremate väljaannete 
lehekülgedele (mh Eesti Ekspress, Pärnu Postimees, Eesti Naine ja Eesti Loodus). Ühtekokku 
ilmus enam kui 115 teksti, pildigaleriid ja uudisvideot.  Ülevaatlik lingikogu on olemas Fenno-
Ugria kodulehel:https://fennougria.ee/uudised-ja-info/artiklid-ja-saated/artiklid/.  
 
Ka Fenno-Ugria töötajad avaldasid artikleid meediaväljaannetes:  

Jaak Prozes. Kas udmurtidel on võimalik üldse häält teha (Postimees 16.01.2021) 
Jaak Prozes. Kaheksa aasta jooksul on Venemaal soome-ugri keelte 
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kõnelejate arv vähenenud kolmandiku võrra (Eesti Loodus 2021 / juuni, lk. 28-31) 
Jaak Prozes. Soome-ugri rahvaste maailmakongress ja poliitika (KesKus 2021/juuli) 
Jaak Prozes.  Soome-ugri rahvaste maailmakongress poliitika ja viiruse küüsis (GO 
reisiajakiri 2021/4) 
Jaak  Prozes.  Soome-ugri rahvaste koostöö ja maailmakongressid (Eesti Rahva 
Muuseumi Sõprade Seltsi ajakiri Lee 2021/ nr 2,  lk. 27-44)   

 
Ajakirja Eesti Loodus konsulteerisime soome-ugri rahvaid tutvustava erinumbri koostamisel ning  
vahendasime vajalikke kontakte. Erinumber ilmus soome-ugri maailmakongressiks 2021 
juunikuus.  

 

Fenno-Ugria kõneisikutega tehti pikemaid intervjuusid ka ajalehtedes ja raadiosaadetes 

Jaak Prozes: hõimurahvaid tunda tähendab teada meie 
iseeneseks olemise lugu (Sakala, 13.02.2021) 
Intervjuu: Tõnu Seilenthal – Venemaa soome-ugri rahvaste assotsiatsiooni avaldusest 
(Raadio Kuku, 26.04.2021)  
Venemaa võimud: soome-ugri rahvaste kongress on poliitiline tööriist (err.ee, 
11.05.2021) 
Soome-ugri kongress: kas hääbuvate rahvaste nututuba või maailma innustav koostöö? 
(Maaleht, 19.05.2021) 
Venemaa soomeugrilaste organisatsioon peab Tartu kongressil osalemist kohatuks 
(Maaleht, 23.05.2021) 
Soome-ugri rahvad vene rahvusluse ajastul  (Tõnu Seilenthali ja Andres Heinapuu 
intervjuu, Postimees AK, 05.06.2021) 
Enamik soome-ugri maailmakongressi delegaatidest osaleb tänavu veebi teel (ERR, 
Aktuaalne Kaamera 15.06.2021) 
Soome-ugri rahvaste maailmakongressil on peo taustal poliitiline pinge (ERR, Aktuaalne 
Kaamera, 16.06.2021) 
Kaheksas soome-ugri rahvaste maailmakongress algab koroonaviiruse tingimustes 
hübriidvormis (ERR,  raadiouudised, 16.06.2021) 
Maailm taskus: Jaak Prozesega soome-ugri maailmakongressist (Postimehe pop-up 
raadio, 22.06.2021) 
Hõimukuu eelõhtul toimub taas Fenno-Ugria Night (ERR Klassikaraadio, Delta, 
30.09.2021) 
Jaak Prozes: noortes soome-ugri lippudes on vanema aja 
peegeldused (Eesti Päevaleht, 16.11. 2021  ) 

 

- Fenno-Ugria kasutas võimalusi soome-ugri rahvaste tutvustamiseks ERRi kanalites, tehes 
olulistest sündmustest ülekandeid kultuuriportaalile ja portaalile Novaator ning aidates kaasa 
originaalsaadete loomisele.  

 

2021 valmis kokkuvõttev teledokumentaal „Unustatud rahvaste radadel“ kammerkoor 
Collegium Musicale reisidest Veljo Tormise koorimuusikaga läänemeresoome rahvaste juurde. 
Dokumentaal oli esmakordselt tele-eetris 7.08.2021. FUA korraldas sellele linastused 
maailmakongressi raames 18.06 ning hõimupäevade ajal Tartu Elektriteatris.  

 

Aitasime kaasa ka  ETV2 Eestis elavatest soome-ugri rahvastest kõneleva dokumentaalfilmisarja 
„ Meie hõimlased“  valmimisele. Vahendasime kontakte, konsulteerisime ja toimetasime. 
Saated olid eetris 05.07, 12.07, 19.07, 02.08, 09.08. 

 

- Fenno-Ugria andis välja oma liikmesorganisatsioonide ja teiste koostööpartnerite tegevusi 
tutvustava aastaraamatu ”Soome-ugri sõlmed 2020”. Raamatu maht koos venekeelse 
kokkuvõttega on 151 lehekülge. Raamatus ilmus 20 artiklit soome-ugri rahvaste keeltest olukorrast, 
ajaloost, kultuurielust jm. Uute autorite seas oli mainekaid teadlasi, näiteks keeleteadlane  Indrek 
Park ja ajaloolane Linda Kaljundi. Fenno-Ugria töötajad koostasid aasta vältel toimunust  
ülevaateartikli, lisaks kirjutas Jaak Prozes artikli „Meid ühendavad keeled ja mured“ põliskeelte 
teemalisest konverentsist ning kokkuvõtte 2020. aastal toimunud soome-ugri rahvaste 
kongressidest, FUA juhatuse esimees, folklorist Madis Arukask aga artikli „Inimese elu lugu 
rahvuse eluloona. Maria Abramovat meenutades“.  
Raamatu makett valmis virtuaalseks üldkoosolekuks 27.05.  300 eksemplaris ilmunud trükist esitleti 
nii nagu kavandatud soome-ugri rahvaste maailmakongressi aruteluõhtul 17.06, kus autorid, 

https://fennougria.ee/lugemislauale-joudis-fenno-ugria-jarjekordne-aastaraamat/
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delegaadid ja vaatlejad said selle ka endale kingiks. Raamat on müügil suuremates 
raamatukauplustes ning seda kingitakse ka edaspidi partneritele asutuse tegevuse tutvustamiseks. 
Tegime ka pingutusi raamatu välja andmiseks e-formaadis, kuid kahjuks sobivat varianti ei leitud.  

 

- Fenno-Ugria üllitatud Hõimukalender 2022 tutvustas soome-ugri rahvaste arheoloogilist pärandit. 
Selle koostaja, Fenno-Ugria juhatuse liige, ajaloolane Anti Lillak tegi materjali hankimiseks 
koostööd Ungari, Läti ja Komi rahvusmuuseumidega, Mordva koduloomuuseumi, Udmurdi 
muuseum- kaitseala, saami muuseumi Siida ja mitmete väiksemate muuseumidega. Kalendri 
kujundas Tiit Rammul. Kahjuks fotode laekumine viibis ning kalender valmis alles detsembris 2021. 
Kalendrit, mida ilmus 300 eksemplari,  kingiti jõuludeks koostööpartneritele nii Eestis kui ka 
välismaal. Kuna kalender on mitmel aastal saanud valmis kavandatust hiljem, võetakse järgmise 
koostamine ette juba kevadhooajal.  

 

- 2021. aasta suvel alustasime ka ideekorjet soome-ugri rahvaid tutvustava populaarteadusliku 
raamatu koostamiseks.   
 

- Fenno-Ugria vahendas Eesti haridus- ja kultuuriasutustele oma rändnäitusi. 
Kõige uuemat näitust „Kellele iseseisvus, kellele autonoomia. 100 aastat soome-ugri 
rahvaste iseolemist“ eksponeeriti  

jaanuar-veebruar – Abja-Paluoja kultuurimajas 

märts – Pärnu linnaraamatukogus 

juuni – Tartu ülikooli raamatukogus 

oktoober – Olustvere teenindus- ja maamajanduskoolis 

 

Näituse „Veelinnurahvas. Lennart Meri soome-ugri filmirännakud 1969-1988“  
väljapanekud olid:  

veebruar – Tõstamaa rahvamajas 

mai-juuni – Laimjala rahvamajas 
august– Kärla rahvamajas 

september- oktoober – Abja kultuurimajas 

november – Taagepera raamatukogu 

 

Näitust  „Soome-ugri rahvaste looduslikud pühapaigad“ eksponeeriti 

Juuli-august – Karksi külakeskuses 

oktoober – Lähte raamatukogus 

november –  Rakke raamatukogus 

detsember – Jäneda raamatukogus 

  

Paljud korraldajad vahendasid vaatajate tänusõnu nägusate ja infoküllaste näituste eest. Kuigi 
koroonaviirus kahandas vaatajate hulka, oldi eksponeerimisel leidlikud. Näiteks märtsis piirangute 
tõttu suletud Pärnu linnaraamatukogus pöörati akende ette riputatud näitus tagurpidi, et seda saaks 
väljastpoolt vaadata.  

 

- Fenno-Ugria jätkas oma soome-ugri rahvaste, keeli, ajalugu, kultuuri jm käsitleva raamatukogu 
katalogiseerimist raamatukogude vahelise e-kataloogiga ESTER, kataloogimistööd tegi Giina 
Kaskla.  2021 sai suurem osa Venemaa soome-ugri rahvaste materjalist sisestatud, töö viiakse 
lõpule 2022. Fenno-Ugria raamatukogu täienes ka mõnede Venemaal välja antud soome-ugri 
rahvaid tutvustavate uuemate raamatutega.  

 

- Fenno-Ugria aitas kaasa Venemaa soome-ugri rahvastest kõnelevate ja nendest vändatud filmide 
koondamisele MTÜ SUFF poolt EV100 toel loodud soome-ugri filmiandmebaasi ja andmebaasi 
parandamisele (http://sufa.ee) 

 

- Fenno-Ugrial on oluline roll ka Riigikogu ja ministeeriumide ametnike nõustamisel  soome-ugri 
rahvaid puudatavates küsimustes. 2021 oli seda vaja rohkem kui tavapäraselt. Nimelt arutati 
Riigikogus 12.05.2021 peamiselt EKRE saadikute poolt esitatud avaldust „Venemaa põlisrahvaste 
toetuseks“. Sügisel menetleti seda mitmel korral väliskomisjonis, ekspertidena olid kaasatud 
Fenno-Ugria juhatuse liige, ÜRO põlisrahvaste püsifoorumi ekspertliige Sven-Erik Soosaar ja 
Fenno-Ugria Asutuse nõunik Jaak Prozes. Jaak Prozes koostas avalduse kohta ka kirjaliku 
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selgituse, milliseid ebasoodsaid tagajärgi koostööle Venemaa soome-ugri rahvaste teadlaste ja 
kultuuriinimestega sellise tekstiga avaldus kaasa tooks.  Väliskomisjon ei pidanud võimalikuks 
avaldust toetada, 27.10 arutati avaldust Riigikogu istungil, kus see sai  üksnes 15 poolthäält ja jäi 
seega vastu võtmata. 

 

- Juba mitmeid aastaid oleme rääkinud sellest, et meil puudub hõimutöö kavandamiseks vajalik 
teave eestlaste hoiakutest ja teadmistest soome-ugri rahvaste kohta. Kevadel valmistasime Fenno-
Ugria töötajatest ja juhatuse liikmetega ette laiapõhjalise uuringu uue info saamiseks ligi 200-
aastase hõimutegevuse tulemustest ja  eestlaste soomeugri identiteedist, kavandamaks ka edasisi 
soome-ugri strateegiaid. Küsitluse viis läbi firma RAIT Faktum&Ariko ning selle tulemusi asus 
analüüsima sotsioloog Raivo Vetik. Oluline teadmine saadi juba esimeste kokkuvõtete põhjal: 
umbes kaks kolmandikku eestlastest peab koostööd soome-ugri rahvastega ja nende riiklikku 
toetamist oluliseks või väga oluliseks.  

 

 

 

4. Soome-ugri rahvaste kultuurid ja  kodanikuühiskond arenevad tänu soome-ugri rahvaste 
maailmakongresside tegevusele  

 

Eesmärgid: 
Soome-ugri rahvaste vaheline kodanikualgatuslik koostöö toimib. Soome-ugri rahvaste maailmakongressid 
on sisulised koostööfoorumid, mille töös löövad aktiivselt kaasa rahvaste endi liidrid. FUA aitab oma 
tegevusega kaasa soome-ugri rahvaste esindajaid koondavate erialaorganisatsioonide, võrgustike 
tekkimisele. Tekib ajakirjanike, pedagoogide, turismitegelaste, kolmanda sektori riigipiire ületav 
koondumine. 

 

Tegevused: 

 

2021. aasta põhisündmuseks soome-ugri maailmas oli  

VIII soome-ugri rahvaste maailmakongress Tartus.  

Jätkus 2020. aastal koroonaviiruse tõttu edasi lükatud ja esmakordselt 
hübriidvormis toimuva kongressi sisuline ettevalmistamine soome-ugri 
rahvaste konsultatiivkomitees. Eesti esindajad Tõnu Seilenthal, Andres 
Heinapuu ning maailmakongressi projektijuht Helle Helena Puusepp võtsid 
osa nii konsultatiivkomitee kui ka selle koordinaatorite veebikoosolekutest 
(28.01, 9.04, 23.04., 11.05, 6.06, 11.06, 17.06, 27. 09). Komitee töösse 
hakkas sisse elama ka  Sven-Erik Soosaar, kes vahetas pärast kongressi välja Andres Heinapuu. Lisaks 
toimusid kongressi teemaistungite moderaatorite ja esinejate arutelud. Et kongressi töö laabuks, kaasati 
kõigile teemaistungitele kohapeal tegutsevad kaasmoderaatorid (Madis Arukask, Peep Mardiste, Mart 
Rannut, Sven-Erik Soosaar). Redaktsioonikomitee töös osales Andres Heinapuu, kongressi presiidiumit 
juhatas Tõnu Seilenthal. 
FUA juhatus kinnitas oma koosolekul 20.04 ka eestlaste 15-liikmelise delegatsiooni. Sellesse kuulusid  
Tõnu Seilenthal, Andres Heinapuu, Viia-Kadi Raudalainen, Tiina Klooster, Kärt Summatavet, Madis 
Arukask, Oliver Loode, Indrek Jääts, Jaak Prozes, Sven-Erik Soosaar, Eda-Riin Leego, Mart Rannut, Anti 
Lillak, Sulev Iva, Peep Mardiste. Eestlaste tervituse luges kongressil ette Fenno-Ugria tegevjuht Viia-Kadi 
Raudalainen.  
 
Tegevust jätkas kongressi korraldamiseks loodud töörühm, mille moodustasid Fenno-Ugria, ERMi, 
kultuuriministeeriumil, välisministeeriumi, haridusministeeriumi, riigikogu, Tartu linna ning vabariigi 
presidendi kantselei esindajad. Töörühm kavandas eelkõige riigipeade ja kultuuriministrite osalust ja 
tervitusi. Tartusse tulid kongressi tervitama vaid Eesti president ning Ungari kõrge riigiametnik, kuid kõik 
teised saatsid videotervitused, va Venemaa president.   

 

Maailmakongress sai teoks esindusliku üritusena, paraku mitte päris nii, nagu oleksime korraldajatena 
soovinud. Lisaks eestlastele ja setodele tuli vaid ungarlaste delegatsioon peaaegu täies koosseisus kohale, 
soome ja liivi delegaadid eelistasid osaleda virtuaalselt. Venemaa Föderatsiooni maailmakongressi tauniv 
rahvussuhete poliitika viis aga selleni, et paljud sealsed soome-ugri rahvad nagu näiteks mordvalased, 
marid, udmurdid kongressil üldse ei osalenudki. Covid-19 viirusepuhangust tingitud oludes hübriidvormis 
toimunud kongressi tööst võttis loodetud 400-500 inimese asemel osa 268 delegaati ja vaatlejat. 
Tartus kohapeal viibis neist 34 delegaati ja 67 vaatlejat, veebiülesena registreeritud osalejaid oli kokku 167. 
VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressil osales 14 soome-ugri rahvast. Kongressi avatseremoonial oli 
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veebi kaudu 341 vaatamist.  

 

Kongressi sisuline töö siiski ei kannatanud ja kõik teemaistungid viidi läbi nii nagu kavandatud. Enam-
vähem plaanitud mahus teostus ka kultuuriprogramm, mis tõi kongressi Tartu linnaelanikele lähemale.  
Oodatust tunduvalt rohkem publikut osales filmiesilinastustel Elektriteatris, kammerkoor Collegium 
Musicale vabaõhukontserdil Toomemäel, aga ka aruteluõhtul Loodusmaja aias.  
 

Maailmakongressi eel ja selle ajal tegime tõhusat koostööd ERR ja teiste meediakanalitega. Seetõttu 
kajastati kongressi päris palju nii kohalikus meedias kui ka välisajakirjanduses. Eriti palju sai tähelepanu 
Venemaa ametlikku poliitikat järgiva soome-ugri rahvaste assotsiatsiooni 23.04 tehtud avaldus, mis pani 
kahtluse alla maailmakongresside vajalikkuse ega soovitanud Venemaa rahvastel kongressil osaleda, 
Selle avaldusega seotud analüüsid ilmusid Soome ajalehtedes Helsingin Sanomat ja Iltasanomat. Ungari 
sõltumatutes portaalides ilmusid kongressi järel ka sisulised ülevaated.  
 

Tekkis uusi koostöövaldkondi. Fenno-Ugria initsiatiivil emiteeris Eesti Pank  juunis soome-ugri rahvastele 
pühendatud  2-eurose  mündi, mille kujundasid kunstnikud Al Paldrok ja Madis Põldsaar. Eesti Pank andis 
aga välja soome-ugri rahvaste 8. maailmakongressile pühendatud postmargi, kunstnik Riho Luuse. Nii marki kui 
münti esitleti pidulikul avaplenaaristungil. 
 

Maailmakongressi korraldamiseks oli moodustatud eraldi töörühm, suurenes ka vabatahtlike võrgustik.  
Kuna enamik delegaate oli rakkes kongressi korraldustöödega ja teemaistungitega, jäi kavandatust väiksemaks 
eestlaste delegatsiooni omavaheline koostöö ja ühise suhtlusruumi loomine. Korraldusmeeskonna ja 
vabatahtlikega võeti pärast kongressi kokkuvõtvat arutelu ette ühine lodjasõit Emajõel.  
 

Ülevaade maailmakongressi dokumentidest ja meediakajastustest on ülevaade kodulehel:  
https://fennougria.ee/esinduskogud/maailmakongressid/kaheksas/ 

 

 

 
VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressi avamine. Foto: Arp Karm 

 

 

 

 
 

https://fennougria.ee/esinduskogud/maailmakongressid/kaheksas/
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5. Soome-ugri rahvad on nähtavad ka mujal maailmas rahvusvaheliste ettevõtmiste kaudu  
 

Eesmärgid: 

Soome-ugri rahvaste olemasolu ja nende probleemid on rahvusvahelisel tasandil märgatavad. 
Rahvusvahelised organisatsioonid seisavad oma tegevuses ka soome-ugri huvide eest.  
 

Tegevused  

 

- Soome-ugri rahvaste maailmakongressi korraldamine tõi kaasa tiheda suhtluse 
partnerorganisatsioonidega Soomes ja Ungarist. Soome Castréni seltsiga tegime tõhusat 
koostööd soome-ugri sündmustest teavitamisel. Sukukansojen Ystävät ry ei pääsenud küll 
maailmakongressile, kuid saatis väga teravatele aktuaalsetele probleemidele tähelepanu juhtiva 
videotervituse. Tänu Reguly seltsi jõupingutustele tuli ungarlaste delegatsioon maailmakongressile 
kohale. Uueks partneriks on Läti ülikooli Liivi instituut.  

 

- Kasutasime ÜRO majandus- ja sotsiaalkomisjoni ECOSOCi vaatlejastaatust kasutada 
võimalusena soome-ugri rahvaste olukorrast teavitamisel rahvusvahelisel tasandil. Näiteks 30.04  
ÜRO põlisrahvaste peaassambleel pidas Fenno-Ugria vahendusel palvuse mari kart (preester) 
Aleksei Rukavišnikov. 

 

- Hakkasime ettevalmistusi tegema 2022. algava ÜRO põliskeelte aastakümnendiks, et luua selle 
raames võimalusi soome-ugri keeltele ja keelemurretele tähelepanu pööramiseks. 27.09 toimus 
sel teemal kohtumine UNESCO, välis- ja kultuurministeeriumi ametnikega.  

 

- Aeg ei soosinud soome-ugri rahvaste kultuure tutvustavate ürituste läbi viimist Euroopas. Siiski 
õnnestus see meediaväljaannetes: 13.02 ajalehes Sakalas ilmunud artikkel „Hõimurahvaid tunda 
tähendab teada meie iseeneseks olemise lugu“ tõlgiti ka soome keelde ja ilmus Tuglase seltsi 
ajakirjas ELO.  

 

- Koroonaviiruse kiuste jätkus traditsiooniline soome-ugri festivali Lätis, mis teostus nagu 
tavapäraselt Riia Läti Seltsi, Fenno-Ugria ja Eesti, Soome ning Ungari suursaadikute ühise 
ettevõtmisena. Üritus toimus 25.09 tavalisest väiksemas mahus üksnes Turaida muuseum-
reservaadis ning oli pühendatud soome-ugri rahvaste mihklipäeva ja lõikusaja traditsioonidele. 
Fenno-Ugria vahendas sündmusele ettekannet pidama vabaõhumuuseumi teadusdirektori  Maret 
Tamjärve,  mari filmimehe Aleksei Aleksejevi ning vadja ansambli Maaväči. Tänu festivalile on 
tekkinud Eesti soome-ugri kogukondadel Lätis otsekontaktid ning neid on kutsututud esinema ka 
omasoodu.  

 

- Maailmakongressile oli koostöö tavalisest tihedam ka välisriikide saatkondade esindajatega 
Eestis. Neidki kutsuti vaatlejatena maailmakongressile, aga ka hõimupäevadele, ning mitmed neist 
võtsid kutse ka vastu. 10.05 oli Kadi Raudalainen kutsutud Ungari suursaadiku juurde tutvustama 
maailmakongressi, sama teema oli keskne kõneaine ka Soome suursaadiku vastuvõtul.  

 

- 2021 sai alguse tihedam koostöö väliseestlastega, mida kavandati koos Välis-Eesti muuseumi 
(VEMU) töötajate Johanna Helini ja Piret Noorhaniga.  Tänu sellele pidas Jaak Prozes 25.09 
VEMU korraldamisel virtuaalettekande „Soome-ugri rahvad Venemaa Föderatsioonis 2010-
2021“, mis oli pühendatud tunnustatud väliseesti ühiskonnategelase Vello Sootsi mälestusele. 
Kuulajaid oli Kanadast ja USA-st. Loengut refereeriti ka 1. oktoobri ajalehes Eesti Elu.  

7. 10 korraldasime koostöös VEMU-ga konverentsi (Conference of Finno-Ugric and North 
American Indigenous Peoples), kuhu vahendasime ettekandeid pidama keeleteadlase Indrek 
Pargi ja soome-ugri rahvaste konsultatiivkomitee esimehe Dmitri Harakka-Zaitsevi. Valmistasime 
ette soome-ugri rahvaid tutvustava loengusarja, kus pidasid väliseestlastele mõeldud ettekanded 
Laur Vallikivi 14.11, Valts Ernštreits 28.11 ja Ljudmila Ruukel 12.12. 
 

Hea võimalus Fenno-Ugria tegevuse tutvustamiseks  avanes taas Tallinna Ülikooli 
rahvusvahelises soome-ugri teemalises suvekoolis "Introduction to Estonia and Finno-Ugric 
Cultures and Nations", kus Kadi Raudalainen pidas 29.07 veebiloengu eestlaste ja soome-ugri 
rahvaste sidemetest mitmekümnele maailma erinevatest nurkadest pärit üliõpilasele.  
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6. Fenno-Ugria kui stabiilse meeskonnaga kompetentsikeskuse ja hõimuliikumise eestvedaja 
tegevuse vastu tunnevad huvi erinevate valdkondade inimesed ja aitavad kaasa selle 
edenemisele. 

 

Eesmärgid:  
Fenno-Ugrias töötab kolm põhikohaga töötajat, iga ettevõtmise eest vastutab konkreetne projektijuht.  
Väärt algatustega edasi liikumiseks on kaasatud projektipõhist tööjõudu või tehakse seda alltöövõtuna. FU 
põhikirjaliste eesmärkide täitmisse panustab enamik liikmesorganisatsioone ja hulgaliselt vabatahtlikke. 
Tõhusam kommunikatsioonitöö toob FU juurde uusi inimesi ja avab uusi koostöövõimalusi.  
 

Tegevused: 

 

Fenno-Ugrias töötas 2020. aastal kolm põhikohaga töötajat: tegevjuht Viia-Kadi Raudalainen, nõunik 
Jaak Prozes ja büroo- ja kommunikatsioonispetsialist Marika Alver (märts-detsember 2021). Lisaks 
kasutasime tavapärasest enam lepingulist tööjõudu ja alltöövõtjaid. Soome-ugri rahvaste 
maailmakongressi töörühma kuulusid projektijuht Helle Helena Puusepp, teabejuht Piret Kooli ning 
tehniline konsultant Christina Daous, kongressi sisulistes ettevalmistustes aitasid kaasa Tõnu Seilenthal 
ja Andres Heinapuu. Fenno-Ugria raamatukogu kataloogimist jätkas Giina Kaskla, trükiseid toimetasid 
Anti Lillak ja Taisto Raudalainen, kujundustöid tegid Peeter Laurits, Eva Sepping ja Tiit Rammul.   
 
Väiksemad töörühmad töötasid kodulehe uuendamisel, aastaraamatu ja kalendri kavandamisel, soome-
ugri uuringu küsitluse ning erilehe ette valmistamisel. Neisse kuulusid lisaks töötajatele ka valdkonnaga 
rohkem seotud juhatuse liikmed, ning sellistes tulemusena sujusid tegevused jõudsamalt. 
 
Koroonaviiruse levik ei soosinud paraku kontaktide loomist ja liikmetega vahetut suhtlemist. Fenno-Ugria 
tööle aitasid 2021. aastal kaasa põhipartnerid Eesti Rahva Muuseum (maailmakongress, hõimupäevad) 
ja ERR (maailmakongress, hõimupäevad), Eesti Folkloorinõukogu (hõimupäevad), Eesti Rahvakultuuri 
Keskus (hõimupäevad, rändnäitused), Eesti Kirjanike Liit (hõimupäevad), soome-ugri rahvaste seltsid 
Eestis jpt. Uueks heaks partneriks kujunes soome-ugri kultuuripealinna aasta eestvedaja Mulgi Kultuuri 
Instituut.  
 
Fenno-Ugria võttis vastu ka uusi liikmeid: Komi kultuuriselts, Tallinna Mari selts, Hõimulõimed ja Soome-
ugri Filmi Fond.  

 

7. Eestil on hea maine Venemaa soome-ugri rahvaste seas. 
 

Eesmärgid: 
Eesti ja Venemaa poliitilistest suhetest sõltumata toimuvad Venemaa soome-ugri aladel Eesti kultuuri 
tutvustavad ja positiivset kuvandit loovad kultuuriüritused. Eesti eri valdkondade asjatundjad esinevad 
soome-ugri maailma foorumitel sisukate ja inspireerivate ettekannetega. Fenno-Ugria kaasabil jõuavad 
Venemaa meediasse Eestist positiivsed ja kallutamata uudised. 

 

Tegevused: 

- Reisimine oli 2021 koroonaviiruse tõttu keeruline ja halvenenud oli ka Venemaa suhtumine soome-
ugri koostöösse, seetõttu kultuurivahetuseks eriti võimalusi ei avanenud.  
Siiski sai tegevjuht Kadi Raudalainen võimaluse osaleda Eesti Folkloorinõukogu grupis Eesti 
delegaadina 1.-11.07 rahvusvahelisel CIOFFi festivalil Folkloriada Ufas ja Neftekamskis,  kus ta 
kohtus ka Baškortostani mari ja udmurdi kogukondade aktivistidega ning kuulas ansamblite 
etteasteid. Külaskäigust ilmus ka artikkel kohalikus udmurdi ajalehes.  
 

- Fenno-Ugria uuel kodulehel suurenes oluliselt venekeelsete uudiste  maht Eestis toimuvate 
soome-ugri rahvastega seotud valdkondlike kultuurisündmuste kohta. Kokku ilmus 41 Eestit 
puudutavat uudist, mis ilmuvad venekeelsel lehele jätkuvalt eraldi rubriigis Новости Эстонии.  
Fenno-Ugria uuenenud kodulehel suurenes lugejaskond Venemaalt. Kui vanal kodulehel 
moodustas see 3,84%, siis 2021. aastal oli neid 4145, 11% kõigist lugejatest. 

 

- Nagu ikka, kutsuti Venemaa saatkonna esindajaid soome-ugri rahvaid tutvustavatele sündmustele, 
paraku neid kutseid vastu ei võetud.  
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Soome-ugri maailmakongressi korraldajad lodjaretkel. Foto: Kadi Raudalainen 

 

 

FENNO-UGRIA KALENDER 2021 

Jaanuar 

Näitus „Kellele iseseisvus, kellele autonoomia. 100 aastat soome-ugri rahvaste iseolemist“ Abja 
kultuurimajas.  

 

Veebruar 

Näitus „Kellele iseseisvus, kellele autonoomia. 100 aastat soome-ugri rahvaste iseolemist“ Abja 
kultuurimajas. 

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Tõstamaa rahvamajas. 
13 Soome-ugri kultuuripealinna 2021 avamine Abja-Paluojal. 

18 Soome-ugri seltside ja Fenno-Ugria Asutuse ühiskülastus Adamson-Ericu muuseumisse, kus näituse 
kuraator Kersti Koll tutvustas näitust „Kaljo Põllu. Mütoloogiline muinasmaailm“. 
25 Jaak Prozese virtuaalettekanne „Soome-ugri rahvad tänapäeval“ Tallinna ülikooli soome keele ja 
kultuuri magistrantidele. 

 

Märts 

Näitus „Kellele iseseisvus, kellele autonoomia. 100 aastat soome-ugri rahvaste iseolemist“ Pärnu 
linnaraamatukogus. 

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Laimjala rahvamajas. 
4 Jaak Prozese virtuaalettekanne „Venemaa Föderatsiooni soome-ugri rahvaste ühiskondlik-poliitiline 
liikumine 20. sajandi lõpus ja praegu“ Tallinna ülikooli soome keele ja kultuuri magistrantidele. 
 

Aprill 

Näitus „Kellele iseseisvus, kellele autonoomia. 100 aastat soome-ugri rahvaste iseolemist“ Pärnu 
linnaraamatukogus. 

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Laimjala rahvamajas. 

 

Mai 

5 Hõimuklubi Fenno-Ugrias ja veebis. Keeleteadlane Indrek Park (PhD) kõneles hääbuvate keelte 
õpetamisest ja õppimisest. 
19 Hõimuklubi Fenno-Ugrias ja veebis. Etnomusikoloog Maria Korepanova (PhD) ettekanne 
„Bessermanid ja nende laulu krez“. 
27 Fenno-Ugria Asutuse üldkoosolek veebis.  
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Juuni 

2 Hõimuklubi Fenno-Ugrias ja veebis. Tõnu Seilenthali, Andres Heinapuu ja Jaak Prozese vestlusring 
„VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressi eel“. 
7−30 Näitus „Kellele iseseisvus, kellele autonoomia. 100 aastat soome-ugri rahvaste iseolemist“ Tartu 
ülikooli raamatukogus.  
14 Ilmus Fenno-Ugria aastaraamat „Soome-ugri sõlmed 2020“. 
15 Dokumentaalfilmi „Ivanna elu“ erilinastus Tartu Elektriteatris. Režissöör Renato Borrayo Serrano. 
Arutelu: Liivo Niglas, Laur Vallikivi, Marianna Kaat. 

16−18 VIII soome-ugri rahvaste maailmakongress Tartus Eesti Rahva Muuseumis. 

16 Eesti Pank lasi ringlusse 2-eurose soome-ugri rahvastele pühendatud mälestusmündi, mille 
kujundasid Al Paldrok ja Madis Põldsaar. 
16 Eesti Post lasi käibele VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressile pühendatud postmargi, mille 
kujundas Riho Luuse. 

16 Veljo Tormis „Unustatud rahvad“. Kammerkoori Collegium Musicale vabaõhulauleldus Toomemäel. 
17 Aruteluõhtu „Soome-ugri rännakud“ Tartu Loodusmaja aias. Eva Toulouze raamatu „Minu 
Udmurdimaad“ ja Tatiana Minnijahmetova uurimuse «В поисках удмуртских жемчужин по эстонским 
архивам» esitlus. Fenno-Ugria aastaraamatut „Soome-ugri sõlmed 2020“ tutvustasid toimetaja Taisto 
Raudalainen ja Jaak Prozes. 

18 Teledokumentaali „Unustatud rahvaste radadel“ erilinastus Tartu Elektriteatris. Arutelu: Madis 
Arukask, Janika Oras, Taisto Raudalainen, Ruth Alaküla.  
 

Juuli 

Näitus „Soome-ugri rahvaste looduslikud pühapaigad“ Karksi külakeskuses. 
1−10 Kadi Raudalainen osales Eesti delegaadina Baškortostanis toimunud CIOFFi festivalil Folkloriada.  
29 Kadi Raudalaineni veebiloeng eestlaste sidemetest teiste soome-ugri rahvastega Tallinna ülikooli 
rahvusvahelises soome-ugri teemalises suvekoolis. 

30 VIII soome-ugri rahvaste maailmakongressi korraldusmeeskonna lõppkoosolek Tartus. Lodjasõit 
Emajõel.  
31 Mulgi päev – soome-ugri kultuuripealinna 2021 põhisündmus. Fenno-Ugria osales soome-ugri rahvaid 
tutvustava väljapanekuga.  
 

August 

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Kärla rahvamajas. 
8 Teledokumentaali „Unustatud rahvaste radadel“ esilinastus ETVs. Film räägib kammerkoori Collegium 
Musicale kontserdireisidest läänemeresoome rahvaste juurde.  
 

September 

Näitus „Kellele iseseisvus, kellel autonoomia. 100 aastat soome-ugri rahvaste iseolemist“ Olustvere 
teenindus- ja maamajanduskoolis. 

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Abja kultuurimajas.  
11 Fenno-Ugria osales Kirjandustänava festivalil Tallinnas soome-ugri rahvaid käsitlevate raamatute 
väljapanekuga. Udmurditeemalisi uusi väljaandeid tutvustasid Eva Toulouze ja Nikolai Anisimov. Esines 
udmurdi ansambel Ošmes.  
25 Jaak Prozese virtuaalettekanne „Soome-ugri rahvad Venemaa Föderatsioonis 2010−2021“ Väliseesti 
muuseumi korraldatud Vello Sootsi mälestusüritusel. 
25 Soome-ugri päev Lätis Turaida muuseum-reservaadis. Mihklipäevale pühendatud üritusel esinesid 
Eestist Maret Tamjärv ettekandega eestlaste mihklipäevatraditsioonidest ja vadja ansambel Maaväči. 
Esitamisele tuli ka Aleksei Aleksejevi mari filmiprogramm.  

30 Fenno-Ugria õhtu festivalil Tallinn Music Week Erinevate Tubade Klubis. Esinesid Trepp ja Sõbrad 
(mari, udmurdi), Nagy Bögö (eesti), Ulla Pirttijärvi ja Ulda (saami), Kodály Spicy Jazz (ungari), Wimma 
(soome).  

 

Oktoober  

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Abja kultuurimajas.  

Näitus „Soome-ugri rahvaste looduslikud pühapaigad“ Lähte ühisraamatukogus. 
1 Hõimupäevade avamine. Dokumentaalfilmi „Ivanna elu“ esilinastus kinos Artis. R:  Renato Borrayo 
Serrano. 

7 Indrek Pargi ja Dmitri Harakka-Zaitsevi ettekanded konverentsil soome-ugri ja Põhja-Ameerika 
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põlisrahvastest Väliseesti muuseumis Torontos.  
7 Soome-ugri teemaline mälumäng Kuku klubi mälumängu-neljapäeval. 
8 Vadja päev Iisaku loodushariduskeskuses Alutaguse kultuuripärandiseminaride sarjas. Esinesid vadja 
ansambel Maaväči ja Jaak Prozes ettekandega „Läänemeresoomlased meie sees“. Koostöös 
keskkonnaametiga. 

8 Hõimupäevade filmiprogramm kinos Artis. Markku Lehmuskallio ja Anastasia Lapsui „Seitse laulu 
tundrast“. 
8 Kärt Summataveti näituse „Kahekõne: Mütoloogia ja Tehisintellekt“ avamine Laulupeomuuseumis Tartus. 

12 Kammermuusikakontsert „Hõimurahvaste klassika“ Eesti Ajaloomuuseumi Suurgildi hoones. Esinesid 
pianist Tähe-Lee Liiv, klarnetist Mirjam Avango ja pianist Diana Liiv. Koostöös MTÜga Kammermuusikud.  
13 Smugriluuletrall. Hõimupäevade luuleüritusel esinesid Kauksi Ülle, Jan Rahman, Triin Paja, Jürgen 
Rooste ja Jaak Prozes. Musitseerisid Aino Rahel Aimla (tšello), Siim Sõmer (flööt) ja Johan Kristjan Aimla 
(viiul). 

13 Soome-ugri filmiõhtu ja arutelu Genialistide klubis Tartus. Külas olid Edina Csüllög ja Anne Türnpu. 
Koostöös MTÜga Hõimulõimed.  
14 Hõimupäevade filmiprogramm kinos Artis. Markku Lehmuskallio dokumentaalfilm „Anerca − elu 
hingus“.  
15 Hõimupäevade konverents „Soome-ugri rahvad ja keskkonnaprobleemid“. Ettekannetega astusid üles 
Polina Šulbajeva – ÜRO põlisrahvaste bioloogilise mitmekesisuse foorumi liige; Andrei Tentjukov – Komi 

vabariigi ühiskondliku koja liige 2018−2021; Valentina Sovkina – Koola saami raadio direktor; Dmitri 
Harakka-Zaitsev – soome-ugri rahvaste konsultatiivkomitee esimees; Markus Kröger – Helsingi ülikooli 
globaalsete arengu-uuringute kaasprofessor; Indrek Vainu – SA Keskkonnateabe Ühenduse 
keskkonnaanalüütik. 
15 Hõimupäevade tantsuklubi ansamblitega Borsa (ungari) ja Ošmes (udmurdi) Hopneri maja Diele 
saalis. Koostöös Tallinna Tantsuklubiga.  
16 Hõimupäevade peakontsert Tallinnas Vaba Lava teatrikeskuses. Esinesid Kihnu pillilapsed, Ungari 
ansambel Borsa, vadja pereansambel Maaväči, udmurdi-eesti rahvalauluansambel AR-GOD, liivi-läti 
rahvamuusikaansambel Rēvele, liivi folklooriansambel Skandinieki, mari-udmurdi ansambel Trepp, ersa 
ja mordva seltside etnomuusikud Kilejne ja Vastoma, Tallinna Mari Seltsi folklooriansambel ja Udmurdi 
Ühingu lauluansambel Ošmes. 
16 Hõimupäevade kontserdid sarjas Sügisjazz. Esinesid Tuuletar ja Duo Ruut. Koostöös Jazzkaarega.  
16 Hõimupäevade filmiprogramm Tartu Elektriteatris. Dokumentaalfilm „Ivanna elu“. Veebikohtumine 
režissööri Renato Borrayo Serranoga. 

17 Hõimupäevade kontsert ja filmiprogramm Tartus Eesti Rahva Muuseumis. Esinesid mulgi 
Lõõtsanoobid, eesti Väike Hellero ja Kännu Peal Käbi, vadja Maaväči, liivlanna Julgi Stalte ja ansambel 

Skandinieki ning Tartu marilaste ansambel Mari Kumõl. Markku Lehmuskallio dokumentaalfilm „Anerca − 
elu hingus“ linastus.  
19 Jaak Prozese vestlus ja viktoriin soome-ugri rahvastest Tallinna keskraamatukogu seenioride 
üritustesarjas.  
20 Hõimuklubi rahvusraamatukogus. Etnoloog Art Leete (PhD) ettekanne „Kuidas kõnelevad soome-
ugrilased oma jumalatega“. 
22 Teledokumentaali „Unustatud rahvaste jälgedes“ linastus Tartu Elektriteatris.  
29 Näituse „Valli Lember-Bogatkina 100. Akvarelle ja joonistusi soome-ugri rahvastest“ avamine Tallinna 
ülikooli akadeemilise raamatukogu galeriis.  
 

November  

Näitus „Valli Lember-Bogatkina 100. Akverelle ja joonistusi soome-ugri rahvastest“ TLÜ akadeemilise 
raamatukogu galeriis. 

Näitus „Veelinnurahvas. Lennart Meri filmirännakud 1969−1988“ Taagepera raamatukogus. 
Näitus „Soome-ugri rahvaste looduslikud pühapaigad“ Rakke raamatukogus. 
22 Ilmus Fenno-Ugria Asutuse ajaleht „Soome-ugri sõlmed ja sõnumid“ Postimehe vahelehena. 
 

Detsember 

Näitus „Soome-ugri rahvaste looduslikud pühapaigad“ Jäneda raamatukogus. 
13 Ersa folkloristi Vladimir Romaškini 70. sünniaastapäevale pühendatud rahvusvaheline konverents 
Viljandi pärimusmuusika aidas. Ettekannetega esinesid Natalia Abrosimova, Taive Särg, Jaak Prozes 
ning veebi teel Romaškini kolleegid ja riigiametnikud Mordvamaalt. Koostöös Eesti Kirjandusmuuseumi ja 
ersa kultuuriühinguga Sjatko 
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Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2021 31.12.2020 Lisa nr

Varad    

Käibevarad    

Raha 131 725 209 715  

Nõuded ja ettemaksed 13 399 12 345 2

Kokku käibevarad 145 124 222 060  

Põhivarad    

Materiaalsed põhivarad 167 287  

Kokku põhivarad 167 287  

Kokku varad 145 291 222 347  

Kohustised ja netovara    

Kohustised    

Lühiajalised kohustised    

Võlad ja ettemaksed 14 588 13 704 4

Sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused 38 800 129 477 5

Kokku lühiajalised kohustised 53 388 143 181  

Kokku kohustised 53 388 143 181  

Netovara    

Sihtkapital/Osakapital nimiväärtuses 15 735 10 650 14

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 68 516 61 227  

Aruandeaasta tulem 7 652 7 289  

Kokku netovara 91 903 79 166  

Kokku kohustised ja netovara 145 291 222 347  
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Tulemiaruanne
(eurodes)

 2021 2020 Lisa nr

Tulud    

Annetused ja toetused 319 684 205 219 6

Tulu ettevõtlusest 14 832 4 158 7

Kokku tulud 334 516 209 377  

Kulud    

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -138 930 -32 386 8

Mitmesugused tegevuskulud -94 716 -60 836 9

Tööjõukulud -93 098 -108 746 10

Põhivarade kulum ja väärtuse langus -120 -120  

Kokku kulud -326 864 -202 088  

Põhitegevuse tulem 7 652 7 289  

Aruandeaasta tulem 7 652 7 289  
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Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2021 2020 Lisa nr

Rahavood põhitegevusest    

Põhitegevuse tulem 7 652 7 289  

Korrigeerimised    

Põhivarade kulum ja väärtuse langus 120 120  

Muud korrigeerimised -319 684 -386 838  

Kokku korrigeerimised -319 564 -386 718  

Põhitegevusega seotud nõuete ja ettemaksete muutus -1 054 -3 620 2

Põhitegevusega seotud kohustiste ja ettemaksete muutus 884 -4 709 4

Laekunud intressid 47 41 14

Laekumised sihtotstarbelistest tasudest, annetustest,

toetustest
233 899 474 161 5

Muud rahavood põhitegevusest 108 -500  

Kokku rahavood põhitegevusest -78 028 85 944  

Rahavood finantseerimistegevusest    

Laekumised sihtotstarbelistest tasudest, annetustest,

toetustest
38 10 14

Kokku rahavood finantseerimistegevusest 38 10  

Kokku rahavood -77 990 85 954  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 209 715 123 761  

Raha ja raha ekvivalentide muutus -77 990 85 954  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 131 725 209 715  
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Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Sihtkapital/Osakapital

nimiväärtuses

Akumuleeritud tulem

31.12.2019 11 099 61 227 72 326

Aruandeaasta tulem -449 7 289 6 840

31.12.2020 10 650 68 516 79 166

Aruandeaasta tulem 5 085 7 652 12 737

31.12.2021 15 735 76 168 91 903
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Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

MTÜ Fenno-Ugria Asutuse 2021 aasta raamatupidamise aastaaruanne on koostatud kooskõlas Eesti finantsaruandluse standardiga. Eesti

finantsaruandluse standardi põhinõuded on kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses, mida täiendavad Raamatupidamise

Toimkonna poolt välja antud juhendid. 

Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on lähtutud soetusmaksumuse printsiibist, välja arvatud juhtudel, mida on kirjeldatud

alljärgnevates arvestuspõhimõtetes. Raamatupidamisaruanne on koostatud Eurodes.

Kulutused materjalidele ja teenustele ning muud tegevuskulud on klassifitseeritud sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide kuludeks (Lisa nr

8) ning MTÜ Fenno-Ugria Asutuse jooksvateks tegevuskuludeks (Lisa nr 9). Erandiks on tööjõukulud, mida kajastatakse kirjel „Tööjõukulud“. 

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesteks kuludeks loetakse kõiki transpordi-, lähetus-, büroo-, reklaami- ja muid kulusid, mis

on otseselt seotud projektide läbiviimisega.

MTÜ Fenno-Ugria Asutuse tegevuskuludeks loetakse raamatupidamis- ja infotehnoloogiateenuseid, kontoriruumide renti ja muid

kontorikulusid. Sinna hulka kuuluvad osaliselt ka töötajate lähetuse- ja transpordikulud ning need koolituskulud, mis ei ole otseselt seotud

projektidega ja omaosalus ürituste korraldamisel.

Raha

Raha ja rahalähenditena kajastatakse bilansis raha kirjel ja rahavoogude aruandes kassas olevat sularaha ja arvelduskontode jääke

(v.a. arvelduskrediit).

Välisvaluutas toimunud tehingud ning välisvaluutas fikseeritud finantsvarad ja -kohustised

Ettevõtte arvestusvaluuta on euro. Välisvaluutas toimunud tehingute kajastamisel on aluseks võetud tehingu toimumise päeval

ametlikult kehtinud Euroopa Keskpanga (või muu kasutatud keskpanga) valuutakursid. 

Nõuded ja ettemaksed

Nõuded ostjate vastu, viitlaekumised ning muud lühi- ja pikaajalised nõuded (sh. laenunõuded, deposiidid) kajastatakse

korrigeeritud soetusmaksumuses. Igal bilansipäeval hinnatakse, kas esineb tunnuseid nende finantsvarade väärtuse languse osas. Juhul,

kui selliseid tunnuseid esineb, hinnatakse korrigeeritud soetusmaksumuses kajastatavad finantsvarad alla nendest eeldatavasti

tulevikus laekuvate maksete nüüdisväärtuseni. Väärtuse langusest tulenevad allahindlused kajastatakse kasumiaruandes kuluna. 

Materiaalsed ja immateriaalsed põhivarad

Materiaalset põhivara kajastatakse bilansis soetusmaksumuses, millest on maha arvatud akumuleeritud kulum ja võimalikud väärtuse

langusest tulenevad allahindlused. Amortisatsiooni arvestamisel kasutatakse lineaarset meetodit.

Põhivarade arvelevõtmise alampiir    290 EUR

Finantskohustised

Finantskohustised (võlad hankijatele, võetud laenud, viitvõlad) kajastatakse korrigeeritud soetusmaksumuses. 

Annetused ja toetused

Tegevuse sihtfinantseerimist kajastatakse tuluna siis, kui sihtfinantseerimise laekumine on praktiliselt kindel ja sihtfinantseerimisega seotud

sisulised tingimused on täidetud. Sihtfinantseerimist kajastatakse tuluna nendes perioodides, mil leiavad aset kulud, mille

kompenseerimiseks sihtfinantseerimine on mõeldud. Sihtfinantseerimine, mida saadakse eelmistel perioodidel tekkinud kulude eest või millega

ei kaasne täiendavaid tulevikku suunatud tingimusi, kajastatakse tuluna perioodis, millal sihtfinantseerimine aset leidis.

Saadud sihtfinantseerimine, mille puhul tuluna kajastamise tingimused ei ole täidetud,kajastatakse bilansis kohustusena.

Tegevuskulude sihtfinantseerimisel kajastatakse tulu sihtfinantseerimisest proportsionaalselt sellega seonduvate kuludega. Tulemiaruandes

kajastatakse kompenseeritavat kulu ja saadud toetust mõlemaid eraldi.
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Tulud

Tulu kajastatakse saadud või saadaoleva tasu õiglases väärtuses, võttes arvesse kõiki tehtud allahindlusi ja soodustusi. 

Tulu kaupade müügist kajastatakse siis, kui kõik olulised omandiga seotud riskid on läinud üle müüjalt ostjale, müügitulu ja tehinguga

seotud kulu on usaldusväärselt määratav ning tehingust saadava tasu laekumine on tõenäoline.

Tulu teenuse müügist kajastatakse teenuse osutamise järel, või juhul kui teenus osutatakse pikema ajaperioodi jooksul, lähtudes

valmidusastme meetodist.

Seotud osapooled

Mittetulundusühingu Fenno-Ugria Asutuse aastaaruande koostamisel on loetud seotud osapoolteks:

a.tegev- ja kõrgemat juhtkonda (juhtkonna liikmetega seotud ettevõtted);

b.eespool loetletud isikute lähedasi pereliikmeid ja nende poolt kontrollitavaid või nende olulise mõju all olevaid ettevõtteid.

Lisa 2 Nõuded ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2021 12 kuu jooksul Lisa

nr

Nõuded ostjate vastu 5 000 5 000  

Ostjatelt laekumata

arved
5 000 5 000  

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
6 747 6 747 3

Muud nõuded 700 700  

Viitlaekumised 700 700  

Ettemaksed 952 952  

Muud makstud

ettemaksed
952 952  

Kokku nõuded ja

ettemaksed
13 399 13 399  

 

 31.12.2020 12 kuu jooksul Lisa

nr

Nõuded ostjate vastu 275 275  

Ostjatelt laekumata

arved
275 275  

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
10 907 10 907 3

Ettemaksed 1 163 1 163  

Tulevaste perioodide

kulud
211 211  

Muud makstud

ettemaksed
952 952  

Kokku nõuded ja

ettemaksed
12 345 12 345  
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Lisa 3 Maksude ettemaksed ja maksuvõlad
(eurodes)

 31.12.2021 31.12.2020

Ettemaks Maksuvõlg Ettemaks Maksuvõlg

Üksikisiku tulumaks 3 410 3 785

Sotsiaalmaks 4 450 4 585

Kohustuslik kogumispension 270 230

Töötuskindlustusmaksed 323 289

Ettemaksukonto jääk 6 747  10 907  

Kokku maksude ettemaksed ja maksuvõlad 6 747 8 453 10 907 8 889

Lisa 4 Võlad ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2021 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 1 014 1 014  

Võlad töövõtjatele 3 886 3 886  

Maksuvõlad 8 453 8 453 3

Muud võlad 1 235 1 235  

Muud viitvõlad 1 235 1 235  

Kokku võlad ja ettemaksed 14 588 14 588  

 

 31.12.2020 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 596 596  

Võlad töövõtjatele 3 175 3 175  

Maksuvõlad 8 889 8 889 3

Muud võlad 1 044 1 044  

Muud viitvõlad 1 044 1 044  

Kokku võlad ja ettemaksed 13 704 13 704  

Lisa 5 Sihtotstarbelised tasud, annetused ja toetused
(eurodes)
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 31.12.2019 Laekunud Tagasi makstud Kajastatud

tulemiaruandes

31.12.2020 Lisa

nr
Kohustised Kohustised

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks

Sihtfinantseeritud

projektide kohustuste

saldo

1 537 169 480 3 745 42 687 124 585 13

Haridusministeeriumi

Hõimurahvaste

programmi saldo

40 617 142 149 177 874 0 4 892  

Sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

Kultuuriministeeriumilt

0 133 440 0 133 440 0  

Sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

Haridusministeeriumilt

0 29 092 0 29 092 0  

Kokku

sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

42 154 474 161 181 619 205 219 129 477  

Kokku

sihtotstarbelised

tasud, annetused ja

toetused

42 154 474 161 181 619 205 219 129 477  

 

 31.12.2020 Laekunud Tagasi makstud Kajastatud

tulemiaruandes

31.12.2021 Lisa

nr
Kohustised Kohustised

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks

Sihtfinantseeritud

projektide kohustuste

saldo

124 585 56 808 0 156 244 25 149 13

Haridusministeeriumi

Hõimurahvaste

programmi saldo

4 892 13 651 4 892 0 13 651  

Sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

Kultuuriministeeriumilt

0 163 440 0 163 440 0  

Kokku

sihtfinantseerimine

tegevuskuludeks

129 477 233 899 4 892 319 684 38 800  

Kokku

sihtotstarbelised

tasud, annetused ja

toetused

129 477 233 899 4 892 319 684 38 800  

Alates 2021. aastast ei vahenda MTÜ Fenno-Ugria Asutus enam Hõimurahvaste Programmi (HP) poolt eraldatavaid toetusi ja auhindu. Vastaval

real on näidatud 2021. aasta jooksul MTÜ Fenno-Ugria Asutuse kontole laekunud eelmiste perioodide projektide jääkide tagastused.

Need summad kantakse tagasi Haridusministeeriumile. 
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Lisa 6 Annetused ja toetused
(eurodes)

 2021 2020 Lisa nr

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks 163 440 133 440 5

Mittesihtotsatarbelised annetused ja toetused 0 29 092  

Projektide sihtfinantseerimine 156 244 42 687 13

Kokku annetused ja toetused 319 684 205 219  

sh eraldis riigieelarvest 205 948 197 269  

sh eraldis kohaliku omavalitsuse eelarvest 5 600 1 300  

Eesti Kultuurkapital 8 700 6 650

Lisa 7 Tulu ettevõtlusest
(eurodes)

 2021 2020

Trükiste müük 938 721

Muud müügitulud 625 77

Tulu ruumide rendist 0 260

Saadud osalemistasud 6 961 2 150

Tulu piletitemüügist 508 950

Osutatud teenused 5 800 0

Kokku tulu ettevõtlusest 14 832 4 158

Lisa 8 Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud
(eurodes)

 2021 2020

Transpordikulud 4 723 757

Mitmesugused bürookulud 0 240

Finants ja IT teenused 1 250 0

Reklaami ja esinduskulud 5 174 2 403

Ruumide ja tehnika rent ürituste tarbeks 49 489 3 640

Ürituste toitlustuskulud 18 922 1 659

Majutuskulud 8 222 717

Muud ürituste kulud 2 740 591

Alltöö teenused 38 204 22 113

Tõlketeenused 10 206 266

Kokku sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsesed kulud
138 930 32 386
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Lisa 9 Mitmesugused tegevuskulud
(eurodes)

 2021 2020

Üür ja rent 16 972 15 824

Mitmesugused bürookulud 3 249 4 197

Lähetuskulud 911 0

Koolituskulud 0 420

Vastuvõtukulud 132 105

Transpordikulud 1 274 579

Raamatupidamine ja muud sisseostetud teenused 6 454 7 848

IT teenused 847 1 867

Audiitoritasud 888 960

Alltöö 48 167 20 563

Ruumide ja tehnika rent ürituste tarbeks 1 515 984

Reklaam ja plakatite trükkimine 5 375 4 098

Esinejate teenused 450 850

Muud projektidega seotud kulud 252 768

Tehtud annetused 5 000 0

Esinejate toitlustamine 2 308 1 068

Külaliste majutamine 684 605

Muud 238 100

Kokku mitmesugused tegevuskulud 94 716 60 836

Lisa 10 Tööjõukulud
(eurodes)

 2021 2020

Palgakulu 53 421 49 423

Sotsiaalmaksud 21 044 23 643

Töövõtulepingu alusel töötajad 9 013 20 678

Autoritasud 9 620 15 002

Kokku tööjõukulud 93 098 108 746

Sellest kajastatud sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsese kuluna
17 314 6 592

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 3 3

Lisa 11 Seotud osapooled
(eurodes)

Liikmete arv majandusaasta lõpu seisuga   

 31.12.2021 31.12.2020

Füüsilisest isikust liikmete arv 6 8
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Tegev- ja kõrgemale juhtkonnale arvestatud tasud ja muud

olulised soodustused
  

 2021 2020

Arvestatud tasu 22 796 20 203

Lisa 12 Sündmused pärast aruandekuupäeva

24. veebruaril 2022 algas laiaulatuslik Venemaa Föderatsiooni relvajõudude rünnak Ukraina vastu. See mõjutab negatiivselt

organisatsiooni tegevust, kuid kuna olukord on ebakindel ja kiiresti muutuv, ei pea juhtkond praegu otstarbekaks anda sõja võimaliku mõju kohta

kvantitatiivseid hinnanguid. Juhtkond jälgib poliitilist olukorda ning kohandab oma tegevust vastavalt sellele. Aruande koostamise hetkel ei

ole juhtkonnal infot, mis annaks alust arvata, et Ukraina sõja mõju seab tõenäoliselt ohtu organisatsiooni tegevuse jätkuvuse 12 kuu jooksul

aruandekuupäevast.



Lisa 13 Projektide sihtfinantseerimine 

 2021 2020 

   

Haridusministeerium (mh Hõimurahvaste Programm) 12 508  17 785  

sh. Hõimupäevadeks 6 000  5 930  

sh. Maailmakongressi korraldamiseks 0  10 000  

sh. Fu trükistele 2 000  1 900  

sh. Hõimukalendri koostamiseks 2 000  1 700  

sh eelmise perioodi jääkide tagastused 0  -1 745  

sh. Hõimuklubide korraldamiseks 968  0  

sh TMW-l osalemiseks 1 000  0  

sh. Soome-ugri festival Lätis 540  0  

   

Kultuuriministeerium 163 440  273 440  

sh. Tegevustoetus 163 440  133 440  

sh. Maailmakongressi korraldamiseks 0  140 000  

   

Kultuurkapital 8 700  6 650  

sh. Hõimupäevadeks 6 000  5 000  

sh. Fu trükistele 2 700  1 900  

sh. Hõimukalendri koostamiseks 0  1 750  

sh eelmise perioodi jääkide tagastused 0  -2 000  

sh. Hõimuklubide korraldamiseks 0  0  

   

Tallinna Kultuuriamet 0  1 300  

sh. Hõimupäevadeks 0  1 300  

   

Tartu Linnavalitsus 5 600  0  

sh. Maailmakongressi korraldamiseks 5 600  0  

   

EAS 30 000  0  

sh. Maailmakongressi korraldamiseks 30 000  0  

   

Saadud sihtfinantseerimine kokku 220 248  299 175  

   

Sihtotstarbeliste kohustuste korrigerimine 99 436  -123 048  

Kasutatud sihtfinantseerimine 319 684  176 127  

 

 



 

 

Saldo Saadud Kasutatud Saldo Saadud Kasutatud Saldo

31.12.2019 2020 2020 31.12.2020 2021 2021 31.12.2021

Etnolaager 1 131       1 131 -      -                  -                -             -                  -                     

FU muusika -               -                -                  -                1 000     1 000         -                     

FU näitus 2 000       2 000 -      -                  -                -             -                  -                     

FU trükised -               3 800       3 800         -                4 000     4 000         -                     

Hõimukalender -               3 450       3 450         -                2 000     2 000         -                     

Hõimuklubi -               -                -                  -                968        968             -                     

Hõimupäevad -               12 230     12 230       -                12 700  12 700       -                     

Konsultatiivkomitee 362          362 -         -                  -                -             -                  -                     

Maailmakongress 2 208 -      150 000  23 207       124 585  35 600  135 036     25 149          

Riia 252          252 -         -                  -                540        540             -                     

KOKKU 1 537       165 735  42 687       124 585  56 808  156 244     25 149          
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Lisa 14. Netovarad. 

2007. aastal asutati fond Lennart Meri Veelinnurahva rahastu.31.12.2021 saldo oli 15 735 eurot 
(31.12.2020 saldo oli 10 650 eurot).  

Lennart Meri Veelinnurahva rahastu on asutatud Tõnu Seilenthali poolt 20. juunil 2007 
eesmärgiga jäädvustada väljapaistva riigimehe ja soome-ugri rahvaste uurija mälestust ning 
toetada noorte loomingulist ja üldkasulikku tegevust soome-ugri rahvaste hüvanguks. Rahastule 
laekunud summasid hoitakse selleks otstarbeks avatud pangakontol. Stipendiumi makstakse 
üks kord aastas rahastusse aasta vältel laekunud summade ja kasviku arvelt, kusjuures sellest 
vähemalt 10% eraldatakse rahastu algkapitali suurendamiseks. Ülejäänud kasvikut kasutatakse 
ainult stipendiumide maksmiseks. Kui stipendium jääb määramata, kasutatakse kogu kasvikut 
rahastu algkapitali suurendamiseks. 

Muud rahastu pidamisega seotud kulud kannab MTÜ Fenno-Ugria Asutus omavahendite arvelt. 

2021. aastal stipendiumi ei makstud (2020. aastal maksti stipendiumi 500 eurot). 2021. aastal  
moodustasid annetused ja intressid sissetuleku summas 5085 eurot. 

 



Aruande digitaalallkirjad

Aruande lõpetamise kuupäev on: 15.06.2022

Mittetulundusühing Fenno-Ugria Asutus (registrikood: 80057988) 01.01.2021 - 31.12.2021 majandusaasta aruande andmete õigsust on

elektrooniliselt kinnitanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

TÕNU SEILENTHAL Juhatuse liige 20.06.2022

MADIS ARUKASK Juhatuse liige 15.06.2022



SÕLTUMATU VANDEAUDIITORI ARUANNE

Mittetulundusühing Fenno-Ugria Asutus osanikele

Oleme üle vaadanud Mittetulundusühing Fenno-Ugria Asutus raamatupidamise aastaaruande, mis sisaldab bilanssi seisuga 31.12.2021,

nimetatud kuupäeval lõppenud majandusaasta kohta koostatud tulemiaruannet, netovarade muutuste aruannet ja rahavoogude aruannet,

raamatupidamise aastaaruande koostamisel kasutatud oluliste arvestuspõhimõtete kokkuvõtet ning muid selgitavaid lisasid. Ülevaadatud

raamatupidamise aastaaruanne on esitatud lehekülgedel 22 kuni 35.

Juhtkonna vastutus raamatupidamisaruannete eest

Juhtkond vastutab selle eest, et see raamatupidamise aastaaruanne koostatakse ja esitatakse õiglaselt kooskõlas Eesti finantsaruandluse

standardiga, ning sellise sisekontrolli eest, mida juhtkond peab vajalikuks sellise raamatupidamise aastaaruande koostamiseks, mis on vaba

olulisest, kas pettusest või veast tingitud väärkajastamisest.

Vandeaudiitori kohustus

Meie kohustuseks on avaldada kokkuvõte raamatupidamise aastaaruande kohta. Ülevaatus viidi läbi kooskõlas ülevaatuse töövõttude

rahvusvahelise standardiga (ISRE) (Eesti) 2400 (muudetud) "Möödunud perioodide finantsaruannete ülevaatamise teenus". ISRE (Eesti) 2400

(muudetud) nõuab meilt kokkuvõtte tegemist selle kohta, kas me oleme saanud teadlikuks millestki, mis paneks meid uskuma, et

raamatupidamise aastaaruanne tervikuna ei ole kõigis olulistes osades koostatud kooskõlas rakendatava finantsaruandluse raamistikuga. Selle

standardi kohaselt oleme ka kohustatud järgima asjassepuutuvaid eetikanõudeid.

Raamatupidamise aastaaruande ülevaatus kooskõlas ISRE (Eesti) 2400-ga (muudetud) on piiratud kindlust andev töövõtt. Ülevaatuse käigus

viiakse läbi protseduurid, mis eelkõige tähendab järelepäringute tegemist juhtkonnale ja teistele isikutele majandusüksuses (nagu asjakohane) ja

analüütiliste protseduuride rakendamist, ning hangitud tõendusmaterjali hindamist.

Ülevaatuse käigus läbiviidud protseduurid on palju vähem mahukad kui rahvusvaheliste auditeerimise standarditega kooskõlas tehtud auditi

käigus läbiviidud protseduurid. Seetõttu ei avalda me nende finantsaruannete kohta auditiarvamust.

Kokkuvõte

Ülevaatuse põhjal ei saanud me teadlikuks millestki sellisest, mis paneks meid uskuma, et raamatupidamise aastaaruanne ei esita kõigis

olulistes osades õiglaselt Mittetulundusühing Fenno-Ugria Asutus finantsseisundit seisuga 31.12.2021 ning sellel kuupäeval lõppenud

majandusaasta finantstulemust ja rahavoogusid kooskõlas Eesti finantsaruandluse standardiga.

/digitaalselt allkirjastatud/

Anne Aigro

Vandeaudiitori number 50

Anne Aigro Audiitorühing OÜ

Audiitorettevõtja tegevusloa number 105

Tuisu tn 17-3, Tallinn, Harju maakond, 11314

17.06.2022
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